
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN VĨNH LINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:         /KH-UBND       Vĩnh Linh, ngày        tháng 9 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Tiểu dự án 2 thuộc  
Dự án 10 “Truyền thông, tuyên truyền vận động trong vùng  

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” năm 2023 

 

Thực hiện Thông tư số 03/2023/TT-BTTTT ngày 30/5/2023 của Bộ 

Thông tin và Truyền thông về việc hướng dẫn thực hiện một số nội dung về 

thông tin và truyền thông trong Tiểu dự án 1 và Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 10 của 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến 

năm 2025; Quyết định số 2385/QĐ-UBND ngày 07/9/2023 của UBND huyện 

Vĩnh Linh về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp nguồn ngân sách trung ương thực 

hiện Tiểu dự án 2 của Dự án 10 - Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh 

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023. UBND huyện 

ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Tiểu dự án 2, thuộc Dự án 10 “Truyền 

thông, tuyên truyền vận động trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” 

năm 2023 với nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

- Thiết lập điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ứng dụng công nghệ 

thông tin được quy định tại Tiểu dự án 2 (Dự án 10): Ứng dụng công nghệ thông 

tin hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi. 

- Hướng dẫn các kiến thức, kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin, 

chuyển đổi số và bảo đảm an toàn thông tin mạng cho cán bộ vận hành điểm ứng 

dụng công nghệ thông tin. 

2. Yêu cầu 

 Các hoạt động phải được triển khai có hiệu quả, thiết thực, sát với tình 

hình thực tế của địa phương. 

  II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

 1. Thiết lập các điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ứng dụng công 

nghệ thông tin 

 1.1. Nội dung thực hiện  

 Đầu tư mua sắm các thiết bị cơ bản tại mỗi điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi ứng dụng công nghệ thông tin (theo phụ lục I-Thông tư số 

03/2013/TT-BTTTT ngày 30/5/2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông).  
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 1.2. Địa bàn hỗ trợ: Các xã: Vĩnh Hà, Vĩnh Ô, Vĩnh Khê.  

 1.3. Số lượng điểm hỗ trợ: 01 điểm/ xã.  

 1.4. Yêu cầu cơ bản về điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ứng dụng 

công nghệ thông tin  

 - Có sẵn nhà kiên cố và hạ tầng công trình xây dựng; 

 - Thuận tiện người dân đến tiếp cận, sử dụng dịch vụ; 

 - Đảm bảo an toàn, an ninh về con người, tài sản, thiết bị; 

 - Có nguồn điện ổn định. 

 1.5. Thời gian thực hiện: Tháng 10 năm 2023. 

 2. Tập huấn, hướng dẫn sử dụng 

 2.1. Nội dung tập huấn 

 Các kiến thức, kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và 

bảo đảm an toàn thông tin mạng để đảm bảo vận hành, duy trì hoạt động của 

điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ứng dụng công nghệ thông tin. 

 2.2. Đối tượng tập huấn, hướng dẫn sử dụng, số lượng lớp tập huấn 

 - Cán bộ được UBND xã giao quản lý, sử dụng thiết bị, duy trì vận hành 

điểm ứng dụng công nghệ thông tin; mỗi điểm ít nhất 02 người (ưu tiên công 

chức văn hóa - xã hội, Cán bộ phụ trách công tác thông tin, công chức văn 

phòng - thống kê).  

 - Số lượng lớp tập huấn: 01. 

 2.3. Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2023.   

 III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 Từ nguồn kinh phí được phân bổ tại Quyết định số 2385/QĐ-UBND ngày 

07/9/2023 của UBND huyện Vĩnh Linh về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp 

nguồn ngân sách trung ương thực hiện Tiểu dự án 2 của Dự án 10 - Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi năm 2023. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 1. Phòng Văn hóa và Thông tin. 

 - Chủ trì mua sắm và đầu tư các thiết bị cho điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi ứng dụng công nghệ thông tin đúng theo quy định; 

- Xây dựng Kế hoạch tập huấn, mời giảng viên và chuẩn bị các điều kiện 

liên quan cho việc mở lớp tập huấn theo kế hoạch đề ra; 

- Lập dự trù kinh phí phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định 

để thực hiện.  

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Hướng dẫn, thẩm định nguồn kinh phí do Phòng VH&TT lập theo quy 
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định, hướng dẫn công tác thanh quyết toán. 

  2. Ủy ban nhân dân các xã: Vĩnh Ô, Vĩnh Khê, Vĩnh Hà 

 - Cung cấp phụ lục cấu hình kỹ thuật cơ bản các loại thiết bị (nếu có) và 

địa điểm điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi ứng dụng công nghệ 

thông tin gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin huyện trước ngày 29/9/2023.   

 - Cử cán bộ quản lý, vận hành điểm hỗ trợ ứng dụng công nghệ thông tin 

tham gia tập huấn đúng thành phần, đối tượng. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Tiểu dự án 2, thuộc Dự án 10 

“Truyền thông, tuyên truyền vận động trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi” năm 2023. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp triển khai tổ 

chức thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở TT&TT; 

- TT HU, HĐND, UBMTTQVN huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- BCĐ, TGV chuyển đổi số huyện; 

- UBND các xã: Vĩnh Ô, Vĩnh Khê, Vĩnh Hà; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thiên Tùng 
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